En otros supuestos, el derecho de la madre se encontraba en situación de

15; D. 38, 17, 5, 1; D. 38, 17, 10, 1; l. 3, 3, 3.

23 D. 38, 17, 2, 17.- *Ulp. 13 ad sab. Si sit adgnatus defuncti et naturalis pater sit in adoptiva familia, sit et mater, admittimus matrem, quoniam patrem adgnatus exclusit.*

24 C.Th. 3, 8, 2, 1; C.Th. 5, 1, 7; Tit.Ulp. XXVI, 8; C. 6, 56, 7 pr. A.MOSCATELLI, "I Senatusconsulti Orfiziano e Tertulliano", en Arch. Giur., XL, 1888, pp. 228 y ss.; L.ARNEDTS, *Trattato delle Pandette, III*, Bologna, 1879, pp. 142 (nota 3); A.DERNBURG, *Pandette, III*, (traducción italiana de Cicala), cit., p. 495 (nota 11); P.VOCI, *Diritto ereditario romano, II*, cit., p. 19; G.LA PIRA, *Successione ereditaria intestata...*, cit., pp. 289 y ss.; P.VOCI, *Istituzioni di diritto romano, cit.*, p. 573; R.YARON, "Two notes on intestate succession (1. Succession by agnates; 2. Mother versus sisters under the Sc. Tertullianum)", en TJ, XXV, 1957, p. 385; M.MEINHART, *Die senatusconsulta Tertullianum und Orfitianum in ihrer Bedeutung für das klassische römische Erbrecht, cit.*, p. 296 (vid. recensión de P.VOCI en SDHI, XXXIV, cit., p. 400); R.QUADRATO, "I senatoconsulti Tertulliano e Orfiziano", en LABEO, XV, cit., p. 370; P.VOCI, "Il diritto ereditario romano dalle origini ai Severi", en *Studi di diritto romano, II*, cit., pp. 57 y ss.; R.LAMBERTINI, *Il caratteri della novella 118 di Giustiniano*, Milano, 1977, p. 8 (nota 7); J.IGLESIAS, *Derecho Romano, cit.*, p. 420.

25 Tit.Ulp. XXVI, 8.- *Intestati filii hereditas ad matrem ex lege Duodecim Tabularum non pertinet; sed si ius liberorum habeat, ingenua trium, libertina quattuor, legitima heres fit ex senatus consulto Tertulliano, si tamen ei filio neque suus heres sit quive inter suos heredes ad bonorum possessionem a praetore vocatur, neque pater, ad quem lege hereditas bonorumve possessio cum re pertinet, neque frater consanguineus: quod si soror consanguinea sit, ad utrasque pertinere iubetur hereditas.*

Pauli Sent. 4, 9, 10 (=Lex Romana Burgundionum 28, 2-3).- Mater per fratrem excluditur et in successione frater cum sorore aequa sorte succedit. Quod si frater defuerit, mater et filiae, quantae fuerint, aequales capiunt portiones.

l. 3, 3, 3.- Praeferuntur autem matri liberi defuncti, qui sui sunt quive suorum loco, sive primigradus sive ulterioris. sed et filiae suae mortuae filius vel filia opponitur ex constitutionibus matri defunctae, id est aviae suae. pater quoque utriusque, non etiam avus vel proavus, matri antepositur, scilicet cum inter eos solos de hereditate agitur. frater autem consanguineus tam filii quam filiae excludebat matrem: soror autem consanguinea pariter cum matre admittebatur: sed si fuerat frater et soror consanguinei et mater liberis honorata, frater quidem matrem excludebat, communis autem erat hereditas ex aequis partibus fratri et sorori.